senadores, servidores ativos e aposentados, pensionistas e estagiários do Senado 

Federal, pelo período de 60 (sessenta) meses consecutivos, contratação essa prevista 

pelo Comitê de Contratações sob o número 0377/2024, com receita estimada para 60 

(sessenta) meses no valor de R$ 109.431.093,22 (cento e nove milhões, quatrocentos 

e trinta e um mil, noventa e três reais e vinte e dois centavos), consoante se lê no item 

5 do Termo de Referência. 

Em 18/11/2024 foi autuado o Documento de Oficialização da Demanda  nº 

0377/2024, por parte da Coordenação de Pagamento da Secretaria de Gestão de 

Pessoas, consoante o documento eletrônico nº 00100.208659/2024-60.

[...]

referidos instrumentos contratuais, os valores detalhados no Anexo I do 

Estudo Técnico Preliminar de Precificação do Ativo Folha de Pagamento do 

Senado Federal1. Esses contratos somaram o valor médio mensal da 

remuneração paga pelos bancos de R$ 391.057,21 (trezentos e noventa e um 

mil, cinquenta e sete reais e vinte e um centavos), para a Caixa Econômica 

Federal e R$ 953.445,19 (novecentos e cinquenta e três mil, quatrocentos e 

quarenta e cinco reais e dezenove centavos), para o Banco do Brasil. Para 

esses contratos o valor da contraprestação financeira corresponde a 0,76% 

do valor líquido da folha encaminhada para os bancos.  

Com base na contratação anterior, realizada em 2020, reafirma-se a